
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

tituição Tributária, para serem usufruídas no período de 16/11/2023 a 
15/12/2023, referente ao exercício de 11/09/2022 a 10/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 993396
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 070/2023
Data: 08/09/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “XIX FEXPOANR 2023, que 
será realizado na cidade de Novo Repartimento/PA, no período de 10 a 17 
de setembro de 2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefí-
cios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional, conforme aprovado pela 
Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 115/2023
Data de Assinatura: 08/09/2023
Vigência: 08/09/2023 a 07/03/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Endereço: Av. dos Girassois, nº 15 Quadra 25 - Bairro: Morumbi
CEP: 68473-000            Novo Repartimento/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

 Protocolo: 993066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 087/2021
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículo utilitário descaracterizado blindado para o Banco do Estado do Pará.
Modalidade da Contratação: ARP Nº 001/2020 – P.E. SRP Nº 011/2020- 
CPL/PMPA
Data de Assinatura do Aditivo: 05.07.2023
Vigência do Aditivo: 06.07.2023 a 05.07.2024
Objeto do Aditivo: Revisão para reequilíbrio Econômico Financeiro e Pror-
rogação de prazo
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 57, II e art. 65, II, “d” da Lei nº 
8.666/1993
Valor mensal estimado: R$16.672,47 (dezesseis mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e quarenta e sete centavos).
Contratada: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI.
Endereço:   Estrada do Tapanã, nº 08     Bairro: Tapanã
CEP:     66833-075                Belém/PA                                           
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

 Protocolo: 992295
CONTRATO Nº: 123/2021
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte de carga fraciona-
da, por via multimodal ou seja, terrestre, hidroviário, aéreo etc.com cami-
nhão tipo baú e guincho, da cidade de Belém/Pa para as diversas Unidades 
do Banpará, localizadas nas mesorregiões do Estado do Pará, e respectivo 
retorno (logística reversa), assim como, transporte e descarte de entulhos 
e restos de matérias em containers, na mesorregião área metropolitana, 
conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no edital e 
seus anexos.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 027/2021
Data de Assinatura do Aditivo: 22.09.2023
Vigência do Aditivo: 23.09.2023 a 22.09.2024
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei Nº 13.303/2016
Valor Mensal estimado de Até: R$-277.036,65 (duzentos e setenta e sete 
mil, trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos)
Contratada: ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA. EPP
Endereço:   Rod. BR 316, Km 07, s/nº, Terminal de Cargas, Módulo 6 B-C 
- Bairro: Centro
CEP:  67030-000   -   Ananindeua/PA                                                            
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

 Protocolo: 992299

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de inspeção 
e manutenção de extintores de incêndio, conforme ABNT NBR 12962 e 
PORTARIA INMETRO nº 58 de 16 de fevereiro de 2022, observadas as 
especificações e condições exigidas no edital e anexos.
Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
PORTARIA SEGES nº 1.769/2023.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 25/10/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 03/10/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 03 de outubro de 2023.
Pregoeira
Marina Furtado

 Protocolo: 993287
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 222/2023
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio                           
  POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresenta-
ção de Documentos)

DOLGLAS SILVA VALES 137° Av. JK de Oliveira, nº 182 - Centro – Dom 
Eliseu/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistente.
Belém, 03 de outubro de 2023.

 Protocolo: 993363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1027 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 826, de 31 de agosto de 
2023, publicada no D.O.E. n.º 35.531, de 05 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Permanen-
te de Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 309/2023.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 05/10/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2021/961383, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1 e MYRIAN VA-
NESSA MORAES DE SOUZA, matrícula 5830370/3, juntamente com os su-
plentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1, Ana 
Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso 
de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos 
autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e 
à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de setembro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 993279


